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گوشت

بازار

قیمت گوشت قرمز در سال آینده 
کاهشی خواهد بود

افشین صدردادرس، مدیرعامل اتحادیه دام سبک گفت: 
با توجه به انباشت دام و آغاز زایش های بهاره، پیش بینی 
می شود که قیمت دام و گوشت قرمز در سال آینده روندی 
کاهشی داشته باشد. البته تا پایان اسفند به دلیل افزایش 
تقاضا، احتمال نوسان قیمت در بازار وجود دارد. وی  
با اشاره به وضعیت بازار دام و گوشت قرمز افزود: در حال 
حاضر قیمت هر کیلوگرم دام سبک در دامداری ۲۹۰ تا 
۲۹۵ هزار تومان است که بر این اساس، قیمت منطقی 
 هر کیلوگرم لاشه گوسفندی در کشتارگاه باید حدود

 ۵۹۰ هزار تومان باشد. این در حالی است که   لاشه و 
گوشت قرمز در بازار مصرف، به مراتب بالاتر از این رقم عرضه 
می شود. صدردادرس با انتقاد از اثرگذاری پایین واردات دام زنده 
و گوشت گرم و منجمد بر بازار افزود: طبق آمار رسمی، طی ۱۰ 
ماه  نخست امسال، ۲۰۳ هزار تن گوشت قرمز گرم و منجمد به 

ارزش یک میلیارد و ۱۵۸ میلیون دلار  وارد کشور شده است. 

 بازار ماه رمضان و نوروز
 زیر ذره بین تعزیرات

سخنگوی سازمان تعزیرات گفت: دو سامانه ۱۳۵ و ۱۲۴ پل 
ارتباطی میان مردم و ناظران برای نظارت بر بازار ماه رمضان و 
شب عید بوده و آماده دریافت شکایات مردمی است.  محمدعلی 
اسفنانی درباره سازوکار نظارت بر بازار  ماه مبارک رمضان اظهار 
کرد: سازمان تعزیرات همه ساله در ماه مبارک رمضان و نوروز 
طرح هایی ویژه را برای نظارت بر بازار درنظر می گیرد. امسال و 
سال گذشته این دو مناسبت مهم با هم تلاقی داشتند و لذا یک 
طرح ادغامی درنظر گرفته شد.وی افزود: مباحث مربوط به نوروز 
و  ماه مبارک رمضان را مدیریت می کنیم؛ سازمان تعزیرات هم 
به عنوان یک مرجع قضایی با همکاری وزارت جهاد، صمت، 
دانشگاه های علوم پزشکی، سازمان نظام پزشکی، استاندارد، 
اتحادیه ها و اتاق اصناف به صورت مشترک طرحی را درنظر 
دارد. اسفنانی گفت: این طرح از ۵اسفند ماه آغاز شده و تا 

۱۵فروردین ماه سال آینده ادامه پیدا می کند.

دستمزدکارگرانچقدربالامیرود؟
چانه زنی برای تعیین مزد ۱۴۰۴کارگران در حالی ادامه دارد که شکاف میان ارقام مدنظر کارگری و کارفرمایی به ۱۰۰درصد می رسد

صفحه آرا:  مهرداد هاشمیان

مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی در واکنش به انتقادات مبنی بر برنگشتن 
ارز شرکت های پتروشیمی، مقدار کل صادرات صنعت پتروشیمی در ۱۱ ماهه امسال 
را حدود ۱۲ میلیارد دلار عنوان کرد و گفت: ۹ میلیارد و ۱۴۰ میلیون دلار آن به چرخه 

اقتصادی کشور بازگردانده شده است.

 معاون برنامه ریزی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: با توجه به قطعی برق و گاز در 
فصول سرد سال جاری خسارت وارده به صنایع ممکن است به عددی نزدیک به ۲۰۰ 
هزار میلیارد تومان )همت( برسد. در تابستان، برآورد وزارت صنعت از خسارت قطعی 

برق به صنایع ۱۷۳ هزار میلیارد تومان است.

12
میلیارد دلار

200
همت

احمد میرخداییگزارش
روزنامه نگار

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

ترامپ۲۵۰دلاریبهبازارمیآید
قانونگذاران جمهوری خواه آمریکا در اقدامی جدید 
برای اظهار دوستی خود به دونالد ترامپ، لایحه ای 
را ارائه کرده اند که در آن پیشنهاد صدور اسکناس 
۲۵۰دلاری جدید با تصویر ترامپ آمده است. در 
حال حاضر، هیچ اسکناس ۲۵۰ دلاری در آمریکا 

وجود ندارد.

تاریخواریزحقوقاسفندبازنشستگانتامیناجتماعی
حقوق اسفند بازنشستگان تامین اجتماعی در چند 
روز پایان ماه پرداخت می شود. پرداخت بخشی از 
حق بیمه تکمیلی و بیمه عمر بازنشستگان از ۲۰ تا ۲۲ 
اسفند انجام می شود. همچنین پرداخت حقوق اسفند 
بازنشستگان و سایر مستمری بگیران تامین اجتماعی 
برای روزهای ۲۶ و ۲۷ اسفندماه زمانبندی شده است.

شرکت شیائومی با معرفی یک گوشی 
پرچمدار جدید با قیمت ۱۴۹۹ یورو )۱۵۶۰ 
دلار(، وارد بازار گوشی های گران قیمت 
می شود که معمولا تحت تسلط اپل قرار 

دارد. 

سهام خودروساز چینی بی وای دی )BYD(، با 
رشد حدود ۴۰ درصد، بهترین عملکرد سهام 
را در شاخص جهانی خودروسازان بلومبرگ 
در سال جاری، از آن خود کرد و تسلا با ۲۷ 

درصد کاهش، بدترین جایگاه را دارد.

قیمت طلا در معاملات آسیایی روز 
دوشنبه، در پی کاهش ارزش دلار 
و افزایش نگرانی ها مبنی بر اینکه 
تهدیدهای تعرفه ای دونالد ترامپ، که 
می تواند منجر به جنگ تجاری جهانی و 

افزایش تورم شود، صعود کرد. 

آمارهای خوش بینانه رسمی دولت چین 
درباره بخش تولید به بهبود قیمت های 
جهانی نفت خام کمک کرد. قیمت نفت خام 
شاخص برنت دریای شمال روز دوشنبه به 

۷۳دلار و ۱۷ سنت برای هر بشکه رسید. 

دولت مرکزی بغداد شرکت های نفتی 
خارجی فعال در منطقه کردنشین عراق 
را برای مذاکره درباره شیوه قراردادی و 
ازسرگیری صادرات نفت اقلیم کردستان 

دعوت کرد.

میدان گازی پارس جنوبی، بزرگ ترین 
ذخیره گازی جهان، نقش حیاتی در تامین 
انرژی ایران دارد اما با چالش هایی نظیر افت 
فشار و نیاز به سرمایه گذاری برای حفظ 

تولید روبه رو است.

 جدیدترین آمار منتشر شده از سوی مرکز 
آمار کمیسیون اروپا )یورو استات( نشان 
می دهد صادرات گاز ایران به ترکیه در 
نخستین ماه ۲۰۲۵ نسبت به ماه مشابه سال 

قبل، یک پنجم شده است.

بانک مرکزی درباره انتشار خبری در فضای 
مجازی با عنوان »گم شدن ۶۱ تن طلای 
بانک مرکزی در یک سال«، ضمن تکذیب 
این شایعه اعلام کرد  نسبت به منتشر کننده 
مطلب  در مراجع صالح قضایی طرح شکایت 

خواهد نمود. 

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

رانت سیاه قیر در ایران سال هاست که توزیع می شود و 
خارج کردن عرضه این فرآورده به دست آمده از چاه های 
نفتی ایران از دست رانت  جویان سخت و پیچیده شده چرا 
که به استناد قوانین بودجه سنواتی به بهانه فعالیت های 
عمرانی هر سال قیر با قیمت غیرواقعی توزیع می شود. به 
گزارش همشهری، میانگین تولید سالانه قیر در ایران حدود 
6میلیون تن برآورد می شود و توزیع نیمی از آن با قیمت کمتر 
و ارزان تر به بهانه توسعه روستایی و بهبود وضعیت راه های 

آسفالتی باعث شده که هر سال میلیاردها تومان رانت نصیب 
کسانی شود که از این رانت سیاه استفاده می کنند. ایده توزیع 
رانت قیر پس از سال ها تلاش برای عرضه آن در بورس کالا 
از سال ۱۳۹۳و عمدتا تحت فشار نمایندگان مجلس و لابی 
سنگین دستگاه های اجرایی بهره مند از این رانت کلید خورد 
و نمایندگان با هدف کاهش هزینه های عمرانی روستایی 
در قانون بودجه، وزارت نفت را مکلف کردند هر سال حجم 
مشخصی از وکیوم باتوم )ماده اولیه قیر( را به شکل رایگان 
در اختیار چند دستگاه دولتی برای آسفالت مسیرهای 
روستایی، طرح های مسکن، نوسازی مدارس، بیابان زدایی 
و آسفالت معابر شهری قرار دهد. برآوردها نشان می دهد که 

در سال ۱۳۹۴ابتدا حجم یارانه قیر رایگان ۵۰۰هزار تن بود 
و در ۲سال ۱۳۹۵و ۱۳۹6به ۲میلیون تن رسید تا جایی که 
۲سال پس از آن ۸۰درصد قیر تولیدی کشور معادل ۴میلیون 
تن به صورت رایگان توزیع و تنها ۲۰درصد آن وارد بورس کالا 
شد. سال ۱۳۹۹دولت وقت به این نتیجه رسید که به توزیع 
رانت سیاه پایان دهد و ابتدا این موضوع به تصویب مجلس 
هم رسید اما بعدها با تصمیم نمایندگان وقت مجلس با وجود 
مخالفت اولیه شورای نگهبان و مجمع تشخیص مصلحت، 
دوباره بساط یارانه سیاه و غیرهدفمند قیر را برپا کردند و 
قرار شد که هر سال در بودجه سالانه وکیوم باتوم یا ماده اولیه 

تولید قیر با نصف قیمت بورس کالا عرضه شود.

رانت سیاه قیر در ایران
چگونه از انحراف در بودجه به بهانه پروژه های عمرانی رها شویم؟

 

شکاف میان مزد و هزینه معیشت 
کارگران بیداد می کند و اظهارات 
نمایندگان کارگری و کارفرمایی از شکاف 
قابل توجه میان رقم پیشنهادی دو طرف 

برای افزایش دستمزد حکایت دارد، 
باید دید دولت به نظر کدام طرف بیشتر 
بها می دهد. به گزارش همشهری، فعلًا 
در میان طرف های کارگری، پیشنهاد 
افزایش ۷۰درصدی پررنگ تر است در 
حالی که کارفرمایان در اتفاقی نادر، با 
افزایش دستمزد به اندازه تورم موافقت 

کرده اند و مواضع دولت نیز به افزایش 
دستمزد همگام با تورم نزدیک تر است. 
در این میان اهالی مجلس هم طرفدار 
افزایش دستمزد بالاتر از تورم هستند و 
معتقدند اگر بخشی از دستمزد به صورت 
کالا داده شود، به بهبود معیشت آنها 

کمک خواهد کرد.

طالع بینی دستمزد ۱۴۰۴
در جریان انتخابات ریاست جمهوری چهاردهم، همه نامزدها 
طرفدار کمک به معیشت کارگران و حقوق بگیران بودند. در آن 
روزها، مسعود پزشکیان که اکنون بر مسند ریاست جمهوری 
تکیه زده است، با صراحت تأکید کرده بود: »باید حقوق با تورم 
همسان باشد.« فعلًا نرخ تورم کشور حدود ۳۲درصد است و 
شواهدی وجود ندارد که متولیان اقتصادی دولت چهاردهم 
از هدف گذاری رساندن تورم به کمتر از ۳۰درصد منصرف 
شده باشند. در آن سوی ماجرا، دولت در بودجه ۱۴۰۴حقوق 
کارکنان خود را ۲۰درصد افزایش داده است. با احتساب جمیع 
این شواهد، به نظر می رسد نمایندگان دولت در شورای عالی 
کار در بهترین حالت افزایش دستمزد متناسب با نرخ تورم 
یعنی محدوده ۳۰درصد را قبول کنند و با رویکرد کارفرمایان 

همراهی کنند؛ اما این تمام ماجرا نیست.

پیشنهاد مزد تلفیقی
همچنان مشخص نیست که اختلاف ۱۰۰درصدی 
میان دو پیشنهاد کارگری و کارفرمایی برای افزایش 
دستمزد سال آینده به چه سمتی تعدیل خواهد شد و 
دولت به عنوان طرف سوم شورای عالی کار و کارفرمای 
بزرگ کشور، با استدلال و نظر کدام طرف بیشتر موافق 
است. در این میان برخی از نمایندگان مجلس هم طرفدار 
افزایش دستمزد به میزان نرخ تورم هستند اما پیشنهاد 
می دهند: سیاست پرداخت حقوق به گونه ای تنظیم 
شود که علاوه بر افزایش ۲۵ تا ۳۰ درصدی دستمزد، 
مابقی حقوق تا سقف تورم به صورت سبد کالا به کارگران 
ارائه شود. با توجه به اینکه توزیع سبد کالای فیزیکی 
چالش های بسیاری دارد و احتمال شکست آن بیشتر 
است، پیشنهاد مزد تلفیقی نمایندگان مجلس می تواند 
از طریق طرح کالابرگ اجرایی شود گرچه پیش شرط 
آن، موافقت شرکای اجتماعی با افزایش دستمزد 
 به مقداری است که قادر به جبران هزینه معیشت

کارگران باشد. 
واقعیت این است که در شرایط فعلی، نه تنها 
سرنوشت معیشت کارگران، که شرط تداوم تولید و 
رونق صنعتی نیز به گونه ای وابسته به تعیین دستمزد 
 معقول در مذاکرات مزد ۱۴۰۴است و اگر سیاست

سرکوب مزدی به هر دلیلی ادامه پیدا کند، راه برای 
 افول رغبت نیروی کار برای باقی ماندن در حوزه تولید 

هموارتر خواهد شد.

رویکرد کارگران در مذاکرات مزد
سال هاست که نمایندگان کارگری در مذاکرات تعیین حداقل 
دستمزد کارگران در سال جدید، خواستار متناسب شدن 
دستمزد پرداختی به نیروی کار با هزینه معیشت خانوار 
هستند و گرچه در دوره هایی نظیر سال ۱۴۰۱با همراهی 
دولت موفق به افزایش قابل توجه )۵7.۴درصدی( حداقل 
دستمزد شدند اما درمجموع در این راهبرد توفیق زیادی 
کسب نکرده اند. در مذاکرات سال جاری نیز، نخستین شکست 
طیف کارگری در تعیین هزینه معیشت خانوار بود چراکه 
براساس شواهد و اظهارات، رقم موردنظر شرکای اجتماعی 
کارگران در کمیته مزد شورای عالی کار حدود ۵۰درصد 
پایین تر از رقم محاسبه شده توسط رسانه ها و تشکل های 
کارگری است. باوجوداین، اگر کارگران بتوانند فاصله میان 
حداقل دستمزد با همین هزینه معیشت مورد تأیید دولت و 
کارفرمایان را کاهش دهند و مثلًا پویش افزایش 7۰درصدی 
دستمزد را به نتیجه برسانند، این امید برایشان زنده خواهد 
ماند که در یک فرایند منطقی ، طی چند سال قدرت خرید از 

دست رفته کارگران را به آنها برگردانند. 

بی رغبتی کارگران با مزد پایین
عقب ماندگی دستمزد کارگران ثمره چندین 
سال سرکوب مزدی است که باعث شده نرخ 
برابری حداقل دستمزد از رکوردهای بالای 
۲۰۰دلار به رکورد کمتر از ۱۰۰دلار سقوط کند 
و پیام این اتفاق واضح است: ناتوانی هر چه بیشتر 

کارگران در جبران هزینه های معیشت.
آمارهای رسمی گواهی می دهند که کاهش 
قدرت خرید دستمزد کارگران باعث شده نیروی 
کار جدید تمایلی برای کار کردن نداشته باشد 
و بسیاری از بنگاه های اقتصادی به خصوص 
در حوزه صنعت با کمبود نیروی کار یا چالش 
ماندگاری آنها مواجه شوند. این موضوع در 
گزارش اخیر مرکز آمار ایران از تحولات بازار کار 

نیز مشهود بود.
در این شرایط، دولت و کارفرمایان دو راه پیش 
روی خود دارند؛ پایداری روی افزایش حدود ۳۰تا 
۳۵ درصدی یا حتی ۴۰درصدی حداقل دستمزد 
به بهای استمرار تضعیف کارگران و خروج نیروی 
کار مولد از چرخه اقتصاد، یا ورود به فرایند 
منطقی  ترمیم قدرت خرید کارگران با افزایش 
درصد بالاتر دستمزدها، به منظور کمک به رکن 
اصلی تولید و بهبود رفاه کارگران. همه چیز به 

انتخاب دولت و کارفرمایان بستگی دارد.
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